COMPONENTES
HIDRAULICOS

www.hidracomp.com.br

(3) HIDRACOMP




Bloco Manifold Compacto BC-TNG ... 3
Bloco Manifold High Flow BM-TNG ... 4q
Bloco Manifold High Flow BM-TNIO ..., 5
SUD-PIAca 1SP-TNG ..o e e sbee e e 6
SUD-PIAca BSP-TNG ... 7
Sub-Placa 3SP-TNG6 - INTEFIOP ... 8
Sub-Placa 3SP-TNG6 - Lateral ... 9
SUDb-PIaca 3SP-TNG-FR ..........oooiiiiiii e nes J(o]
SUD-PIAca 1SP-TINLO ..ottt e et e e et e e baeeeaneeas y/j
Sub-Placa 3SP-TN1O - INFEPIOP ..........ocovviiiiiiiiiiiiii e y/=4
Sub-Placa 3SP-TN1O - Lateral ... JE;
SUD-PIAca SP-TNILGE ...........oooiiiiiiiie e e e e e e 14
SUD-PIAca BSP-TINILGE ...........oooiiiiiiiiii ettt e e e snaeeeaneees 5
SUD-PIaca SP-TINBZO ... ..o a e e e e 16
Sub-Placa de Adaptacao SPA ... 7z
TAMPA CE QA ....... oot e e e et e e e e et e e e e e et e e et e e et e e e et 18
HIDRACOMP Tel: 55 1127211113 1 vendas1 @hidracomp.com.br
COMPONENTES HIDRAULICOS

www.hidracomp.com.br




Bloco Manifold Compacto BC-TNG6

A .
12
‘ AIT Taw AZT {\'BE A3 | B3 Al Bl AST Ts |
| i |
Q—MAN | Lf—J L L L |
» @ o,
i 4 |
x_MBx -
E;”i — % n
Q L. N _¢_____¢’_ b b ot b
a | @' - 026, 020 o2 0% o2
et Te Y 5P 9L
%61 PN\ - o Q9 o o © ¢ - & b -
0 hd @ 0
= el b= il = J
PASS0 53 _
12
52 |
20 |
0
o 2 j

| N°ESTACOEs | 2 | 3 | 4 [ 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |

COMPRIMENTO A (mm) 125,5 178,5 231,5 284,5 337,5 3905 443,5 496,5
MASSA (kg) Fe 4,1 57 7,4 91 10,8 125 142 159
MASSA (kg) Al 1,5 21 2,8 3,4 41 4,7 53 6,0

BC-TN6-C-5€-F-38B-N-M

ROSCA DE FIXAGAO

BLOCO MANIFOLD DAS VALVULAS: M5

PADRAO COMPACTO

PORTICO DO MANOMETRO:
TAMANHO PADRAO: 0 = SEM PORTICO
VALVULAS TNO6 N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

CAVIDADE 10-2 PORTICOS DE SAIDA:

(VALVULA DE ALiVIO): 38B:P, T, A, B = 3/8" BSP

0 = SEM CAVIDADE 38N:P, T, A, B = 3/8" NPT
C = COM CAVIDADE

MATERIAL:

= F = FERRO FUNDIDO

N° DE ESTACOES: NODULAR GGG40
2E, 3E, 4E, 5E, A = ALUMINIO 6061/T6
6E, 7E, 8E, 9E E = ESPECIAL

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda

Hl D RACOM p 3 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Bloco Manifold High Flow BM-TN6

PASS0 52
" B o e o e e ey
| B . _ | i
OO0 OO0 ]
j i i I
R C  ©  © R & I B R
—= T'@L |
0 rE:i T _
8x M8x8 -
02, 102 102
I a—" él} @.Ta N
i i _é ......... ¢ _¢ ......... .é_ ......... _¢ ......... ¢_ ......... i i
w |l 7 | ofo 020 ﬁ? <:->;5<-:> $¢— | N
! oo e--b oo ¢ e ¢ !
10 |eg | l o+
0 ~ '_"'_'|”_" "—'Q 0 ”@"_" "_i'—' N 0
eea] d g grg = = CE“IEQ 3‘ A ol o
102

50 | CAV
HAN@

|
.

| N°ESTACGES | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 ' 8 | 9

COMPRIMENTO A (mm)
MASSA (kg) Fe
MASSA (kg) Al

112 164 216 268 320

372 424 476

715 10,58 14,01 17,44 20,88 24,31 27,74 3117

268 397

525 654 783 912 104 11,7

BM-TNG6-5€-C-F-3412B-N-M

BLOCO MANIFOLD
PADRAO COMPACTO

TAMANHO PADRAO:
VALVULAS TNO6

N° DE ESTAGOES:
2E, 3E, 4E, 5E,

6E, 7E, 8E, 9E

_CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVIO):

0 = SEM CAVIDADE
C = COM CAVIDADE

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

ROSCA DE FIXACAO
DAS VALVULAS: M5

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

PORTICOS DE SAIDA:
3412B:
P, T =3/4"BSP/A, B = 1/2" BSP
3412N:

P, T=3/4"NPT/A, B =1/2" NPT

MATERIAL:
F = FERRO FUNDIDO NODULAR

GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6
E = ESPECIAL

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.
Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

www.hidracomp.com.br




Bloco Manifold High Flow BM-TN10O

=3

S O S

iﬁ}é !ﬂ}@;

E@) ow
P !

|

|
et

|

|

a

J
=4

BLOCO MANIFOLD
PADRAO COMPACTO

TAMANHO PADRAO:
VALVULAS TN10

CAVIDADE 10-2

(VALVULA DE ALiVIO):

0 = SEM CAVIDADE
C = COM CAVIDADE

N° DE ESTAGCOES:

2E, 3E, 4E, 5E,
6E, 7E, 8E, 9E

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

|__N°ESTACOEs | 2 | 3 [ 4 | 5 | 6 | 7 | 8 [ 9

COMPRIMENTO A (mm) 155
MASSA (kg) Fe
MASSA (kg) Al

305
998 1494 199 2486 29,82 34,78 39,74 44,7
746 932 11,18 13,04 149 168

BM-TN1O-C-5€-F-34B-N-M

380 455 530 605 680

ROSCA DE FIXAGAO
DAS VALVULAS: M6

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

PORTICOS DE SAIDA:
34B:P, T, A, B = 3/4" BSP
34N:P, T, A, B = 3/4" NPT

MATERIAL:
F = FERRO FUNDIDO

NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6
E = ESPECIAL

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.
Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 1SP-TN6

A
25

P T A B B
s | I L
P | |
' L ]

~ = ~k-lt-g-gl-

2x M5x30
63.5 63.5 AR 63.5

18

@%}{}

| . .
323 | @7%76}8 : 323
‘ A
ﬂ} Fﬂ} -

25
12
0 T ‘
MATERIAL MASSA (kqg)
Ferro Fundido 0,58
Aluminio 0,22

1SP -TN6 -F-38LN - M

SUB-PLACA 1SP .
ROSCA DE FIXACAO

DA VALVULA: M5

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TNO6
PORTICOS DE SAIDA:

38LN:P, T, A, B:
3/8" NPT (LATERAL)
MATERIAL: 38LB:P, T, A, B:
F = FERRO FUNDIDO 3/8" BSP (LATERAL)
NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

HI D RACOM P 6 Tel.: 55 11 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 25P-TN6

815
% : @/M 815 _q}
T 65.5

{;l} 16} T | 413
Lo e LD
o Y o ;
P
(ﬁJ _@_ 0 ‘Q}- ﬁ’i 0

MATERIAL MASSA (kg)

Ferro Fundido 1,65
Aluminio 0,62

2SP - TNG - F£ - 38IN - M

SUB-PLACA 2SP

ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M5

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TNO6 j ,
TICOS DE SAIDA:

[
38IN:P, T, 3/8" NPT (INFERIOR)
38IB:P, T, 3/8" BSP (INFERIOR)
MATERIAL: 12IN:P, T, 1/2" NPT (INFERIOR)

F = FERRO FUNDIDO 12IB:P, T, 1/2" BSP (INFERIOR)
NODULAR GGG40

A = ALUMINIO 6061/T6

R
A
A,
A
A

y

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM P 7 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 3SP-TN6 - Inferior

51 ! |

SoXe

A

Y

0 I

5
100

—
=) o~

2x M5x40
82 82 82 82

?1@5¢I€}¢ T G}ﬂ
o Oun e |

90
100
51
0
100

59
CY A
0

-4 -8 =
|
| FERRO FUNDIDO 2,5
| ALUMINIO 0,94

SUB-PLACA 3sP ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M5

_CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVIO):

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

0 = SEM CAVIDADE
C = COM CAVIDADE

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TNO6 PORTICOS DE SAIDA:
12ILB:

P, T: 1/2" BSP (INFERIOR)
MATERIAL: A, B: 1/2" BSP (LATERAL)

F = FERRO FUNDIDO 12ILN:
NODULAR GGG40 P, T: 1/2" NPT (INFERIOR)
A = ALUMINIO 6061/T6 A, B: 1/2" NPT (LATERAL)

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM p 8 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 3SP-TN6 - Lateral

B

‘_| |
o =

MATERIAL MASSA (kg)

FERRO FUNDIDO 2,49
ALUMINIO 0,94

3SP-C-TN6-F-12LB-N- M

SUB-PLACA 3SP .
ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M5

CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVI0):
0 = SEM CAVIDADE
C = COM CAVIDADE

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TNO6
PORTICOS DE SAIDA:

12LB:P, T, A, B:
MATERIAL: 1/2" BSP (LATERAL)

F = FERRO FUNDIDO IELN: P,T,A B:
NODULAR GGG40 1/2" NPT (LATERAL)

A = ALUMINIO 6061/T6

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM p 9 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




180

Sub-Placa 3SP-TN6-FR

O‘
=

180

w
2x M6x40

180

165

O

52 {éT

50.8

SUB-PLACA 3SP

CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVI0):
0 = SEM CAVIDADE
C = COM CAVIDADE

TAMANHO PADRAO:

VALVULA TNO6

MATERIAL:
F = FERRO FUNDIDO
NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6

90

101.6

50.8

3SP-C-TN6-F-12ILB-N-M - FR

36.5

MATERIAL MASSA (kg)

FERRO FUNDIDO
ALUMINIO

T
N|
O

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

101.6

5,81
2,18

ELEMENTO FILTRANTE

ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M5

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

PORTICOS DE SAIDA:
12ILB: 1/2" BSP
P, T - INFERIOR / A, B - LATERAL
12ILN: 1/2" NPT
P, T - INFERIOR / A, B - LATERAL

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.
Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

10

www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 1SP-TN10O

Lx M10x30
114.3 / 114.3 114.3

*B o

@é
<

5
@

~O ~O) m
— =1 = ~— =) O [Tl o~
(=1 o m f=1 — RY=l ~t o [=1

MATERIAL MASSA (kg)
FERRO FUNDIDO 2,26
ALUMINIO 0,85

1SP - TN10 - £F- 12IN - M

SUB-PLACA 1SP .
ROSCA DE FIXACAO

DA VALVULA: M6

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TN10
PORTICOS DE SAIDA:

12IN: P, T, A, B:
1/2" NPT (INFERIOR)
MATERIAL: 12IB:P, T, A, B:
F = FERRO FUNDIDO 1/2" BSP (INFERIOR)
NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM P 11 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS

www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 3SP-TN10O - Inferior

115 5 < 15 15

108 @& O
93 |
B toe o
1 B T
o oy
A
*i*—"e}?ﬁ T ! 25
| ;.
0 0 0 0
ol r"'v:J 8 ol g 9 o

115

MATERIAL MASSA (kg)

FERRO FUNDIDO 544
ALUMINIO 2,04

3SP-C-TN1O-F-34ILB-N-M

SUB-PLACA 3SP .
ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M6

_CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVIO):
0 = SEM CAVIDADE

PORTICO DO MANOMETRO:
C = COM CAVIDADE o

0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT

B = 1/4" BSP
TAMANHO PADRAO:
VALVULA TN10

PORTICOS DE SAiDA:
MATERIAL: 34ILB: 3/4" BSP
F = FERRO FUNDIDO P, T: INFERIOR / A, B: LATERAL

NODUL’AR GGG40 34ILN: 3/4" NPT
A = ALUMINIO 6061/T6 P, T: INFERIOR / A, B: LATERAL

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM p 12 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 3SP-TN10O - Lateral

[Ta)
~—
~

MATERIAL MASSA (kg)

FERRO FUNDIDO 5,35
ALUMINIO 2

3SP-C-TN1O-F-34LB-N-M

SUB-PLACA 3SP

ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M6

CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVI0):
0 = SEM CAVIDADE
C = COM CAVIDADE

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TN10

MATERIAL: 34LB:P, T, A, B:

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT
B = 1/4" BSP

PORTICOS DE SAIDA:

F = FERRO FUNDIDO 3/4" BSP (LATERAL)

NODULAR GGG40 . 24I;\|'\:)TPITA$ERBAL
A = ALUMINIO 6061/T6 / ( )

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM p 13 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Sub-Placa SP-TN16

102 102 | 102

c — I H
A 5 Y |

:
@
0
?
|
|
¢
o

0 | 0
P T, A B X Y
PR A B S
| 1
| .
plbptlgl gt gt

MATERIAL MASSA (kg) 3/4" MASSA (k g) 1"

FERRO FUNDIDO 3,86
ALUMINIO 1,45 1,91

PORTICO “ﬂ-ﬂ-’“ﬂ“n PARAFUSO
3/4" 331 728 396 728 117 281 61,1 1053 M8x40
1" 52 281 768 326 668 115 221 571 1093  M8x55

SP-TN16-F-1IN-M

ROSCA DE FIXAGAO
SUB-PLACA SP DA VALVULA: M10
TAMANHO PADRAO: . PORTIFOS ?E SAIDA:
VALVULA TN16 34IN: P, T, A, B: 3/4" NPT (INFERIOR)
X, Y: 1/4" NPT

34IB: P, T, A, B: 3/4" BSP (INFERIOR)
X, Y: 1/4" BSP
MATERIAL: 1IN: P, T, A, B: 1" NPT (INFERIOR)

F = FERRO FUNDIDO X Y: 1{4" NPT
NODULAR GGG40 1IB: P, T, A, B: 1" BSP (INFERIOR)

A = ALUMINIO 6061/T6 X, Y: 1/4" BSP

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM p 14 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




Sub-Placa 3SP-TN16

102 M “ 7
67.6 |
31
0
57 ; 57
S O
CAV MAN
0 ‘ 0
o 3 g - =
B =T B X Y 7
- o DD Ot O
L L B D |
T o J| : Y B A :
I | |
Sl g bt it | : _ T} |
o T DD
.
FERRO FUNDIDO 5,35 ! >
ALUMINIO 2 - g‘ fex MEx60 g‘ 3

3SP -C-TN16 - F -

(=
Q
W

12

1=

SUB-PLACA 3SP ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M10

CAVIDADE 10-2
(VALVULA DE ALiVIO)

PORTICO DO MANOMETRO:
0 = SEM PORTICO
N = 1/4" NPT

B = 1/4" BSP
TAMANHO PADRAO:
VALVULA TN16

PORTICO DE SAIDA:
101B: P, T, A, B:
1" BSP (INFERIOR)
X, Y:
1/4" BSP (INFERIOR)

MATERIAL:
F = FERRO FUNDIDO
NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.

Hl D RACOM p 15 Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

COMPONENTES HIDRAULICOS www.hidracomp.com.br




FERRO FUNDIDO
ALUMINIO

SUB-PLACA sP

10,33
3,87

SP - TN20 - £ - 1IN -

MATERIAL MASSA (kg)

TAMANHO PADRAO:
VALVULA TN20

MATERIAL:
F = FERRO FUNDIDO

NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

16

Lx M10x55
153 153
368 | @y
CFS O e O
DT |
[ Lo
BN
BEEOGIROIN
16.2 @;@Ye@é}@l
0 0
og" g‘% o o
T e e L T
| .
| ]
bl gt gl

-—_—_— |
153

106. {JP A 5 q}

103.5 \| 100.2
] X ] —
| |

si7 || ] s

| O, 4L6.4
o T
A ;
o 2 0 —
g a3 ¢ E‘ % 3‘ -

Sub-Placa SP-TN20

M

ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M12

PORTICOS DE SAIDA:
1IN: P, T, A, B: 1" NPT (INFERIOR)
X, Y: 1/4" NPT
1IB: P, T, A, B: 1" BSP (INFERIOR)
X, Y: 1/4" BSP
114IN: P, T, A, B: 1.1/4" NPT (INFERIOR)
X, Y: 1/4" NPT
114IB: P, T, A, B: 1.1/4" BSP (INFERIOR)
X, Y: 1/4" BSP

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.
Tel.: 5511 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

www.hidracomp.com.br




Sub-Placa de Adaptacao SPA

ALUMINIO

A, B
l|=-=

o
=
=L
T
=
>
T
@

MATERIAL MASSA (kg)

FERRO FUNDIDO

|
|
]

0,77

0,29

SPA - TN6/TN10O - F - M

23@ ___________ e} .
MR
OO

? o O

O — © ;

SUB-PLACA DE
ADAPTACAO SPA

ADAPTAGAO DA
VALVULA TN6 EM

INTERFACE TN10

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

17

ROSCA DE FIXACAO
DA VALVULA: M5

MATERIAL:
F = FERRO FUNDIDO
NODULAR GGG40
A = ALUMINIO 6061/T6

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.
Tel.: 55 11 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

www.hidracomp.com.br




Tampa Cega

y TC-TN6 46
r
\\T/ T \\T’/
| !
oIy
; /L\
6.8 | //’L\\ @ \/ \/ ——1t2
0 \\‘// \\‘/ 0
Lx M6x15 TC-TN1O 63.5
0
LN
™~ o

TAMPA CEGA

| TC-TN6
| TC-TN10

Material: Aco SAE 1020

TC - TN6

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

‘ ‘ TAMPA CEGA | MASSA (kg)

0,26
0,39

TAMANHO PADRAO:

VALVULA TN6
VALVULA TN10

HIDRACOMP Componentes Hidraulicos Ltda.
Tel.: 55 11 2721.1113 | vendasl@hidracomp.com.br

www.hidracomp.com.br




DISTRIBUIDOR HOMOLOGADO

YOREN

HYDRAULIK e

best hydeauiic products

HIDRACOMP

COMPONENTES HIDRAULICOS

HIDRACOMP Componentes Hldraulicos Ltda.
Rua Aparecida de Sao Manoel, 605/617

CEP 03480-010 | Sao Paulo/SP | Brasil

Tel 5511 2721.1113 | Fax 55 11 2721.9302
vendas1@hidracomp.com.br
www_hidracomp.com.br



http://www.hidracomp.com.br/
http://vendas1@hidracomp.com.br
http://www.hawe.de/
http://www.yuken.co.jp/
http://www.hydro-tek.com/

